
Código Disciplinas
Docente ou 

Turma

Sem. 

de 

Oferta

Crédito SEG TER QUA QUI SEX Vagas

12000378 Informática em Educação Química Bruna 2 3
 10:00 - 12:30               

LIG
10V

12000425 Instrumentação para o Ensino em Química  Bruno 2 4
T1 14:00-17:40

10V

17350232 Teoria e Prática Pedagógica 2 4
diversos 

horários

diversos 

horários

diversos 

horários

diversos 

horários

diversos 

horários
Banco Universal

12000279 Química Inorgânica Experimental 1 Aline 2 3

8:00-10:50 

(P3)

Lab QI-08

10V

12000423 Química Inorgânica 1 Aline 2 3
8:00-10:50

Sala QI-01
15V

12000424 Química Orgânica I Biajoli 2 4 14:00-17:40 10v

11100062 Estatística I Marco 2 2
16:00-17:40 

(T1)
15V

11100009 Geometria Analítica Sabrina 2 4
08:00-09:40 

(M1)

08:00-09:40 

(M1)
10V

12000433 Química Orgânica Experimental Rogério 4 3

14:00-16:50

Prédio 32, lab 

408

15V

12000434 Interação Universidade-Escola Alessandro 4 4

08:00-11:40

LABEQ 1 e 

Escola

15V

12000435 Estágio Supervisionado I Alessandro 4 6

08:00-11:40

LABEQ e 

Escola

16:00-17:40 

LABEQ 1 e 

Escola

10V

11100059 Cálculo 2 Patricia 4 4
14:00-15:40

CCL

14:00-15:40

CCL
15V

17360009 Educação Inclusiva: Pedagogia da diferença Madalena 4 4
13:30-16:50 

(T2)
10V

17350230
Educação Brasileira: Organ. e Políticas 

Públicas
4 4

diversos 

horários

diversos 

horários

diversos 

horários

diversos 

horários

diversos 

horários
Banco Universal

11090033 Física Básica II Douglas 4 4

08:00-09:40 

T2

CCL

08:00-09:40 T2

CCL
10V

12000426 História e Filosofia no Ensino de Ciências Fábio 4 4
14:00-17:40 

LABEQ
10V

12000442 Química Verde Eder 6 3
08:00-10:50

Sala QI-01
15V

12000444 Didática da Química II Bruno 6 3
08:00-10:50

LABEQ 1
15V

12000445 Estágio Supervisionado III Bruna 6 5
19:00-21:30 

(M1)

19:00-21:30 

(M2)

14:00-15:40 

(M1 e M2) 15V

12000443 Química Analítica Instrumental L Diogo 6 4
08:00 - 11:40 

Lab QI-10
10V

12000441 Análise Orgânica Perin 6 4
08:00-11:40

Lab QI-12
10V

12000217 Físico-Química Experimental 1 André F. 6 3
14:00-16:50

Lab QI-10
6V

12000218 Físico-Química Experimental 2 André F. 8 3

14:00-16:50 

(P2)

Lab QI-08

5V

12000450 Físico-Química 3 André F. 8 3
10:00-12:30

Sala QI-04
8V

12000451 Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) Bruna 8 2
18:30-19:20

LABEQ
6V

20000121 Libras ll Daniel 4
08:00-11:40 

(T1)
2V

20000262 Leitura e Produção de Textos 4
19:00-22:20 

(T2)
2V

11100058 Cálculo 1 Giovanni 4
10:00-11:40 

(T2)

10:00-11:40 

(T2)
2V

20000084 LIBRAS I Daniel 4
14:00-17:40 

(T10)
3V

11100066 Matemática Elementar Andrea 4
14:00-15:40 

(T2)

14:00-15:40 

(T2)
3 V

12000428 Química Inorgânica Experimental 2 Dani B. 3 10:00 - 12:30 2V

11090034 Física Básica III Valdemar 4
08:00-09:40 

(T1)

08:00-09:40 

(T1)
3V

12000427 Química Inorgânica 2 Daniela B. 3 10:00-12:30 2V

LICENCIATURA EM QUÍMICA

Previsão de Oferta para Semestre Acadêmico 2025-2 

*Oferta regular dos semestres pares (2º,4º, 6º e 8º)*

Os horários foram organizados para evitar colisões de um mesmo semestre. Alguns casos podem ocorrer. Se for sua situação, contate a 

coordenação em coordenacaolicqui@ufpel.edu.br e explique seu caso.

Disciplinas ofertadas fora da versão do currículo de um estudante NÃO APARECERÃO na matrícula, apenas na correção.

Reofertas


