

## LICENCIATURA EM QUÍMICA

### Previsão de Oferta para Semestre Acadêmico 2025-2

\*Oferta regular dos semestres pares (2º, 4º, 6º e 8º)\*

Os horários foram organizados para evitar colisões de um mesmo semestre. Alguns casos podem ocorrer. Se for sua situação, contate a coordenação em [coordenacaolicqui@ufpel.edu.br](mailto:coordenacaolicqui@ufpel.edu.br) e explique seu caso.

Disciplinas ofertadas fora da versão do currículo de um estudante NÃO APARECERÃO na matrícula, apenas na correção.

<u><b>Código</b></u>	<u><b>Disciplinas</b></u>	<u><b>Docente ou Turma</b></u>	<u><b>Sem. de Oferta</b></u>	<u><b>Crédito</b></u>	<u><b>SEG</b></u>	<u><b>TER</b></u>	<u><b>QUA</b></u>	<u><b>QUI</b></u>	<u><b>SEX</b></u>	<u><b>Vagas</b></u>
12000378	Informática em Educação Química	Bruna	2	3		10:00 - 12:30 LIG				10V
12000425	Instrumentação para o Ensino em Química	Bruno	2	4				T1 14:00-17:40		10V
17350232	Teoria e Prática Pedagógica		2	4	diversos horários	diversos horários	diversos horários	diversos horários	diversos horários	Banco Universal
12000279	Química Inorgânica Experimental 1	Aline	2	3				8:00-10:50 (P3) Lab QI-08		10V
12000423	Química Inorgânica 1	Aline	2	3					8:00-10:50 Sala QI-01	15V
12000424	Química Orgânica I	Biajoli	2	4		14:00-17:40				10v
11100062	Estatística I	Marco	2	2	16:00-17:40 (T1)					15V
11100009	Geometria Analítica	Sabrina	2	4	08:00-09:40 (M1)		08:00-09:40 (M1)			10V
12000433	Química Orgânica Experimental	Rogério	4	3		14:00-16:50 Prédio 32, lab 408				15V
12000434	Interação Universidade-Escola	Alessandro	4	4			08:00-11:40 LABEQ 1 e Escola			15V
12000435	Estágio Supervisionado I	Alessandro	4	6	08:00-11:40 LABEQ e Escola		16:00-17:40 LABEQ 1 e Escola			10V
11100059	Cálculo 2	Patricia	4	4	14:00-15:40 CCL		14:00-15:40 CCL			15V
17360009	Educação Inclusiva: Pedagogia da diferença	Madalena	4	4					13:30-16:50 (T2)	10V
17350230	Educação Brasileira: Organ. e Políticas Públicas		4	4	diversos horários	diversos horários	diversos horários	diversos horários	diversos horários	Banco Universal
11090033	Física Básica II	Douglas	4	4		08:00-09:40 T2 CCL		08:00-09:40 T2 CCL		10V
12000426	História e Filosofia no Ensino de Ciências	Fábio	4	4				14:00-17:40 LABEQ		10V
12000442	Química Verde	Eder	6	3	08:00-10:50 Sala QI-01					15V
12000444	Didática da Química II	Bruno	6	3				08:00-10:50 LABEQ 1		15V
12000445	Estágio Supervisionado III	Bruna	6	5	19:00-21:30 (M1)	19:00-21:30 (M2)		14:00-15:40 (M1 e M2)		15V
12000443	Química Analítica Instrumental L	Diogo	6	4		08:00 - 11:40 Lab QI-10				10V
12000441	Análise Orgânica	Perin	6	4			08:00-11:40 Lab QI-12			10V
12000217	Físico-Química Experimental 1	André F.	6	3			14:00-16:50 Lab QI-10			6V
12000218	Físico-Química Experimental 2	André F.	8	3				14:00-16:50 (P2) Lab QI-08		5V
12000450	Físico-Química 3	André F.	8	3					10:00-12:30 Sala QI-04	8V
12000451	Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)	Bruna	8	2					18:30-19:20 LABEQ	6V
<b>Reofertas</b>										
20000121	Libras II	Daniel		4	08:00-11:40 (T1)					2V
20000262	Leitura e Produção de Textos			4					19:00-22:20 (T2)	2V
11100058	Cálculo 1	Giovanni		4		10:00-11:40 (T2)		10:00-11:40 (T2)		2V
20000084	LIBRAS I	Daniel		4		14:00-17:40 (T10)				3V
11100066	Matemática Elementar	Andrea		4		14:00-15:40 (T2)		14:00-15:40 (T2)		3 V
12000428	Química Inorgânica Experimental 2	Dani B.		3					10:00 - 12:30	2V
11090034	Física Básica III	Valdemar		4	08:00-09:40 (T1)		08:00-09:40 (T1)			3V
12000427	Química Inorgânica 2	Daniela B.		3		10:00-12:30				2V